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새만금초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-11-03 예산액 634,958,000

제1조 2016학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 634,958,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2016-11-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 634,958 551,305 83,653 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,201 5,863 0.9

학생복지/교육격차 해소 17,460 217,852 34.3

기본적 교육활동 45,921 165,450 26.0

선택적 교육활동 2,000 58,920 9.2

교육활동 지원 20,335 41,960 6.6

학교 일반운영 -4,264 144,318 22.7

학교 재무활동 0 595 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,587 444,583 70.0

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 17,954 166,527 26.2

자체수입 행정활동수입 112 7,057 1.1

기타수입 전년도이월금 0 11,791 1.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 449,583 383,996 65,587

1.교육비특별회계이전수입 444,583 378,996 65,587

1.교육비특별회계전입금수입 444,583 378,996 65,587

1.학교회계전입금 444,583 378,996 65,587

1.학교운영비전입금 266,312 266,312 0

2.목적사업비전입금 178,271 112,684 65,587
(성립전)유치원시간제강사인건비 : (19,612,000

원 × 1교) - 7,348,000원 =
12,264,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(24,908,000원 × 1교) - 11,565,000원 =
13,343,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (9,000,000원 

× 1교) - 7,000,000원 =
2,000,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (25,910,760원 

× 1교) - 18,030,000원 =
7,881,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (21,592,000원

 × 1교) - 15,025,000원 =
6,567,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : (1,784,000원 

× 1교) - 918,000원 =
866,000

(성립전)친환경농산물 : (2,199,000원 × 1교) 

- 1,200,000원 =
999,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)인성교육시범학교운영지원금 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)초등기간제교사성과상여금 : 2,051,000

원 × 1교 =
2,051,000

(성립전)유치원기간제교사성과상여금 : 

4,078,000원 × 1교 =
4,078,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)공립유치원바깥놀이환경조성비 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,812,000원 × 1교 =
1,812,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 173,584 155,518 18,066

1.학부모부담수입 166,527 148,573 17,954

1.수익자부담수입 166,527 148,573 17,954

1.급식비 58,156 58,420 -264

1.급식비 58,156 58,420 -264교직원급식비 : -3,300원×20명×4일 -264,000

1 발행일 : 2016-11-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 44,870 42,870 2,000

1.방과후학교활동비 44,870 42,870 2,000
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 2,000,000원

×1식
2,000,000

3.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

4.누리과정비 53,501 37,283 16,218

1.누리과정비 53,501 37,283 16,218외국인원아 누리과정비 : 1,770,000원×1식 1,770,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 7,881,000원×1

분기
7,881,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 6,567,000원

×1분기
6,567,000

2.행정활동수입 7,057 6,945 112

1.사용료및수수료 6,755 6,755 0

1.사용료및수수료 6,755 6,755 0

1.사용료 6,755 6,755 0

2.기타행정활동수입 302 190 112

1.이자수입 160 60 100

1.이자수입 160 60 100예금이자 : 100,000원×1회 100,000

2.기타행정활동수입 142 130 12

1.기타행정활동수입 142 130 12법인카드포인트 현금전환금 : 12,000원×1식 12,000

3.기타수입 11,791 11,791 0

1.전년도이월금 11,791 11,791 0

1.순세계잉여금 11,791 11,791 0

1.순세계잉여금 11,791 11,791 0

1.순세계잉여금 11,791 11,791 0

세입합계 634,958551,305 83,653

2 발행일 : 2016-11-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,863 3,662 2,201

1.기타 교직원보수 2,051 0 2,051

1.교직원대체인건비 2,051 0 2,051

1.교원대체인건비 2,051 0 2,051

1.기간제교원인건비 2,051 0 2,051
(성립전)초등기간제교사성과상여금  

2,051,000원×1회=
2,051,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,812 3,662 150

1.교직원연수 2,450 2,300 150

1.직무연수 2,450 2,300 150

1.일반수용비 2,250 2,100 150성폭력예방연수  150,000원×1회 150,000

2.여비 200 200 0  

2.교직원복지 1,362 1,362 0

1.교직원복지비 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0  

2.동호회지원 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0  

3.군산수업동행동아리지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 217,852 200,392 17,460

1.급식 관리 70,549 68,948 1,601

1.학교급식운영 70,549 68,948 1,601

1.급식운영비 8,283 8,299 -16

1.일반수용비 6,033 6,249 -216급식소모품비  -21,600원×10종 -216,000

2.연료비 1,700 1,500 200가스비  50,000원×4월 200,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 56,814 55,197 1,617

1.급식용식재료비 56,814 55,197 1,617식품비  -1,000원×62종×4회 -248,000

(성립전)친환경쌀  866,000원×1분기 866,000

1 발행일 : 2016-11-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경농산물  999,000원×1분기 999,000

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0  

7.우유급식비 4,902 4,902 0

1.우유대금 4,902 4,902 0  

2.보건 관리 8,472 8,622 -150

1.학생보건안전관리 6,447 6,597 -150

1.보건실운영 2,659 2,540 119

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 559 440 119약품비  23,800원×5종 119,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 532 801 -269

1.학생복지비 532 801 -2691학년 건강검사  -105,000원×1회 -105,000

4학년 건강검사  -110,000원×1회 -110,000

2.3,5,6학년 구강검사  -5,000원×4학급

×1회
-20,000

2,3,5,6학년 소변검사  -34,000원×1회 -34,000

3.학교안전공제회비 206 206 0

1.학생복지비 206 206 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.흡연예방교육 2,035 2,035 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

2 발행일 : 2016-11-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 0 300 -300협의회운영및기타  -300,000원×1식 -300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300협의회및기타  150,000원×2회 300,000

4.비품구입비 165 165 0  

6.흡연예방행사및홍보 965 965 0

1.교육운영비 965 965 0  

2.학교환경위생관리 2,025 2,025 0

1.먹는물관리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 133,351 116,903 16,448

1.급식비지원 40,978 40,978 0

1.무상급식지원 40,978 40,978 0

1.학생지원금 40,978 40,978 0  

2.방과후학교교육비지원 44,870 42,870 2,000

1.농어촌방과후학교지원 9,000 7,000 2,000

1.학생지원금 9,000 7,000 2,000
(성립전)농어촌방과후학교운영  2,000,000

원×1식
2,000,000

2.초등돌봄교실운영지원 32,870 32,870 0

1.학생지원금 32,870 32,870 0  

3.저녁(오후)돌봄교실운영지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.누리과정비지원 47,503 33,055 14,448

1.누리과정무상교육비지원 25,911 18,030 7,881

1.학생지원금 25,911 18,030 7,881
(성립전)누리과정무상교육비지원금  

7,881,000원×1분기
7,881,000

2.누리과정방과후교육비지원 21,592 15,025 6,567

1.학생지원금 21,592 15,025 6,567
(성립전)누리과정방과후교육비지원금  

6,567,000원×1분기
6,567,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 5,480 5,919 -439

1.학생복지운영 5,480 5,919 -439

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생교과서구입 4,980 5,419 -439

1.교육운영비 4,980 5,419 -439교과서구입  -8,780원×50권 -439,000

3.기본적 교육활동 165,450 119,529 45,921

1.교과 활동 135,208 83,580 51,628

1.교과활동지원 5,194 5,090 104

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400보결수당  10,000원×10명×4시간 400,000

3.학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 264 560 -296

1.교육운영비 264 560 -296교사용교과서  -37,000원×8명×1회 -296,000

5.농어촌순회교사운영 380 380 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 80 80 0  

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육 교과활동 693 1,000 -307

1.교과운영 693 1,000 -307

1.교육운영비 588 705 -117체육용품  -29,430원×2종×2회 -117,000
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2.비품구입비 105 295 -190체육교구  -190,000원×1식 -190,000

4.외국어 교과활동 1,278 1,785 -507

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 68 450 -382

1.교육운영비 68 450 -382
영어체험학습센터참가비  -3,320원×10명

×4일
-132,000

교내영어대회운영  -50,000원×5종 -250,000

3.영어캠프운영 700 825 -125

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 525 -125간식비  -6,291원×20종 -125,000

4.미공군자원봉사자운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0  

5.특수교육 교과활동 2,450 1,850 600

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.학습준비물 600 600 0  

2.특수교육대상자치료지원(목적) 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600(성립전)치료지원비  100,000원×6월 600,000

6.유치원 교과활동 123,393 71,655 51,738

1.보결수업관리 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0  

2.교무학사운영 4,805 3,730 1,075

1.교육운영비 4,805 3,730 1,075행사용품  19,180원×50종 959,000

홍보용품  11,600원×10종 116,000

3.교수학습지원 1,939 2,117 -178

1.교육운영비 1,939 2,117 -178교수학습자료  -12,800원×10종 -128,000

교사용도서  -10,000원×5권 -50,000

4.방과후과정운영 52,250 23,805 28,445
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1.기간제교원인건비 45,491 18,121 27,370
(성립전)시간제강사인건비(목적)  

(4,903,000×4분기)-7,348,000원=
12,264,000

(성립전)시간제기간제교사인건비(목적)  

(5,660,110원×4분기)-10,373,000원=
12,268,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여

금  1,026,000원×1회=
1,026,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금(목

적)  1,812,000원×1회=
1,812,000

2.운영수당 4,280 4,280 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,371 1,296 1,075

(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목적

)  (566,670원×4분기)- 1,192,000 =
1,075,000

5.기간제직원법정부담

금
108 108 0  

5.누리과정비 29,187 20,336 8,851

1.교육운영비 29,187 20,336 8,851
(성립전)교구 및 학습준비물  1,917,000원

×3월
5,751,000

교구 및 학습준비물  110,000원×6종×2회 1,320,000

체험학습경비  -31,000원×10종 -310,000

체험학습차량임차료  -40,000원×1회 -40,000

(성립전)방학중급식비  690,000원×2회 1,380,000

(성립전)꿈꾸러기잔치운영  750,000원×1

회
750,000

6.방과후과정비 24,314 16,947 7,367

1.교육운영비 24,314 16,947 7,367(성립전)간식비  3,713,000원×1분기 3,713,000

간식비  12,000원×10종×10회 1,200,000

(성립전)교구 및 학습준비물  544,000원

×1식
544,000

(성립전)특성화활동비  210,000원×11회 2,310,000

체험학습경비  -40,000원×10명 -400,000

7.다꿈사랑방운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0다문화가정가족사진  -120,000원×2개 -240,000

다문화교구자료  24,000원×10종 240,000

8.교원대체인건비 4,078 0 4,078

1.기간제교원인건비 4,078 0 4,078
(성립전)유치원기간제교사성과상여금  

4,078,000원×1회=
4,078,000

9.바깥놀이환경조성비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)바깥놀이도구  30,000원×7종×10

개
2,100,000
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2.창의적 체험활동 30,242 35,949 -5,707

1.자율활동 8,678 9,430 -752

1.체육대회 2,225 2,870 -645

1.교육운영비 1,955 2,600 -645행사용품  -32,263원×20종 -645,000

2.일반업무추진비 270 270 0  

2.학생대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0식사비  -6,500원×10명 -65,000

출전용품  6,500원×10개 65,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 93 200 -107

1.교육운영비 93 200 -107식사비  -7,000원×7명×1회 -49,000

간식비  -2,420원×10명×1회 -24,000

운영용품  -3,400원×10종 -34,000

5.과학의날행사 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

6.다문화교육 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

7.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.학생자치활동 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.현장체험학습활동 8,900 13,630 -4,730

1.수련활동 913 920 -7

1.교육운영비 913 920 -7학생상품  -7,810원×1회 -7,000

2.창의적체험활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.현장학습 7,087 11,810 -4,723
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1.교육운영비 6,933 11,560 -4,627차량임차료  300,000원×1회 300,000

학생입장료등  -73,410원×50명 -3,670,000

교직원입장료등  -12,575원×10명×10회 -1,257,000

2.비품구입비 154 250 -96음주측정기  -96,000원×1회 -96,000

3.동아리활동 12,664 12,889 -225

1.청소년단체활동 10,000 10,225 -225

1.학생복지비 10,000 10,225 -225청소년단체가입비  -15,000원×15명 -225,000

2.스포츠클럽활동 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0  

3.우수학교스포츠클럽 2,000 2,000 0

1.교육운영비 767 2,000 -1,233지도강사비  -30,000원×20시간 -600,000

운영용품구입  -17,400원×10종 -174,000

운영비  -5,500원×10종×10회 -550,000

댄스동아리 식사비  7,000원×13명×1회 91,000

2.비품구입비 1,233 0 1,233댄스실 비품구입  308,200원×4종 1,233,000

4.선택적 교육활동 58,920 56,920 2,000

1.방과후학교 운영 50,470 48,470 2,000

1.방과후학교운영 14,000 12,000 2,000

1.농어촌방과후학교운영 9,000 7,000 2,000

1.교육운영비 9,000 7,000 2,000(성립전)강사수당  2,451,000원×1식 2,451,000

(성립전)수업용품및물품구입  -451,000원

×1식
-451,000

2.토요프로그램지원사업운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0강사수당  31,500원×10시간 315,000

운영물품구입  -7,500원×10종 -75,000

악기수리비  -24,000원×10종 -240,000

2.돌봄교실운영 36,470 36,470 0

1.초등돌봄교실운영 32,870 32,870 0

1.운영수당 30,124 28,388 1,736프로그램강사료  43,400원×40시간 1,736,000
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2.교육운영비 2,746 4,482 -1,736교재및학습준비물  -173,660×10종 -1,736,000

2.저녁(오후)돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.돌봄연계및강화 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0

1.도서관운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.자율선택과제(과학) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율선택과제(수학) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자율선택과제(독서) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 41,960 21,625 20,335

1.교무업무 운영 6,624 6,010 614

1.교무학사운영 6,624 6,010 614

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 475 500 -25

1.교육운영비 475 500 -25교육과정설명회운영  -2,550원×10종 -25,000

3.교육활동홍보 3,520 3,520 0

1.일반수용비 320 320 0  
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2.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.입학식운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

5.졸업식운영 1,103 450 653

1.교육운영비 1,103 450 653행사용품  32,650원×20종 653,000

6.청소용품 286 300 -14

1.일반수용비 162 176 -14청소용품  -7,000원×2종 -14,000

2.비품구입비 124 124 0  

7.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 206 206 0

1.학교폭력예방 206 206 0

1.친구사랑주간행사운영 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.환경정리 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)환경정리용품  200,000원×4종×2

회
1,600,000

2.프로그램운영 3,350 0 3,350

1.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전)교육운영용품  20,000원×20종×5

회
2,000,000

(성립전)수업자료  50,000원×9명×3회 1,350,000

3.협의체운영 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  25,000원×10명×4회 1,000,000

4.교직원및학부모연수 3,050 0 3,050

1.교육운영비 3,050 0 3,050(성립전)연수비  250,000원×2시간×4회 2,000,000

(성립전)연수용품  52,500원×5종×4회 1,050,000

5.보고서제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)보고서인쇄  5,000원×200권×1회 1,000,000
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4.학습지원실 운영 5,998 5,998 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 5,598 5,598 0

1.학교정보화지원 5,598 5,598 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

5.교육여건 개선 19,132 9,411 9,721

1.교육환경개선 19,132 9,411 9,721

1.LED등교체 9,278 9,411 -133

1.일반수용비 9,278 9,411 -133LED등교체  -133,000원×1식 -133,000

2.환경개선물품 9,854 0 9,854

1.일반수용비 500 0 500체육물품 보관 바구니  50,000원×10개 500,000

2.비품구입비 9,354 0 9,354체육물품 보관장  1,710,000원×1식 1,710,000

학습자료장  600,000원×6조 3,600,000

돌봄교실 탁자  450,000원×4조 1,800,000

과학실 의자  93,500원×24개 2,244,000

6.학교 일반운영 144,318 148,582 -4,264

1.학교기관 운영 68,579 69,166 -587

1.부서기본운영 25,700 25,390 310

1.교장실운영 6,740 6,240 500

1.여비 1,460 960 500관내외출장여비  50,000원×10월 500,000

2.일반업무추진비 2,280 2,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 9,945 10,600 -655

1.일반수용비 5,685 5,840 -155직무관련교육비  -38,000원×1회 -38,000

업무용도서등  -50,000원×4회 -200,000

간행물구독료  -17,000원×1회 -17,000

각종수수료  20,000원×5회 100,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,100 3,600 -500관내외출장여비  -10,000원×5명×10월 -500,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 9,015 8,550 465

1.일반수용비 3,015 2,550 465프린터토너등  93,000원×5회 465,000

2.여비 6,000 6,000 0  

2.병설유치원기본운영 42,879 43,776 -897

1.병설유치원운영 42,879 43,776 -897

1.일반수용비 21,333 22,751 -1,418사무용품  10,000원×10종 100,000

복사기및프린터임대료  -168,000원×1회 -168,000

시설환경개선비  -965,000원×1식 -965,000

직무연수비  -150,000원×1회 -150,000

시설관리소모품  -5,000원×47종 -235,000

2.전기요금 7,830 7,830 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 2,536 2,536 0  

5.여비 2,520 2,520 0  

6.학생복지비 270 270 0  

7.비품구입비 7,790 7,269 521유치원 비품 및 집기  521,000원×1조 521,000

2.시설 장비 유지 74,589 78,266 -3,677

1.학교시설장비유지 74,589 78,266 -3,677

1.공공요금 및 제세공과금 26,153 30,103 -3,950

1.전기요금 17,200 21,600 -4,400전기요금  -550,000원×8월 -4,400,000
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2.상하수도료 2,550 1,700 850상하수도요금  106,250원×8월 850,000

3.기타공공요금 6,403 6,803 -400우편요금  -3,000원×100회 -300,000

인터넷통신비  -12,500원×8월 -100,000

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

4.시설일반관리 6,827 6,854 -27

1.일반수용비 6,827 6,854 -27식생활관강화액소화기  -27,000원×1개 -27,000

5.당직관리 19,313 19,313 0

1.일반수용비 19,313 19,313 0  

6.건물위생관리 18,006 17,706 300

1.일반수용비 18,006 17,706 300청소및위생용품  30,000원×10종 300,000

3.학교운영 협력 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 550 550 0

1.학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 595 595 0

1.반환금 595 595 0

1.반환금 595 595 0

1.반환금 595 595 0

1.반환금 595 595 0  

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 634,958551,305 83,653
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